

3. LĒTINIŲ NEINFEKCINIŲ LIGŲ VALDYMO STRATEGIJOS SUKŪRIMAS COVID-19 PANDEMIJOS ŠALYGOMIS: SVEIKATOS PRIEŽIŪROS PASLAUGŲ TEIKIMO MODELIS PANDEMIJŲ ATVEJAIS

Temos pagrindimas

Įvedami įvairūs apribojimai dėl COVID-19 pandemijos, pacientų baimė kreiptis dėl sveikatos priežiūros paslaugų sveikatos apsaugos sistemoje pablogina asmens ir visuomenės sveikatos paslaugų prieinamumą, pacientai vėliau kreipiasi dėl įvairių lėtinių susirgimų diagnostikos, vėluoja neatidėliotinos pagalbos teikimas. Tai neišvengiamai turi pasekmes: blogėja lėtinių ligų kontrolės rodikliai (pvz., sergant koronarine širdies liga dažnesni krūtinės anginos epizodai, sergant cukriniu diabetu blogėja glikozilinto hemoglobino rodikliai, sergant depresija labiau išreikšti depresijos simptomai), o dėl aukščiau minėtų pokyčių didėja gyvybei pavojingų komplikacijų skaičius (pvz., daugiau insultų, infarktų, savižudybių). Visa tai susiję su dažnesniais apsilankymais skubiosios pagalbos skyriuose, augančiu hospitalizacijų, rehospitalizacijų skaičiumi ir sunkiai planuojamu žmogiškųjų išteklių poreikiu.

Tikslas ir laukiami rezultatai

Turėtų būti sukurti lėtinių neinfekcinių ligų monitoringo, situacijos rizikos grupėse analizės bei tikslinių intervencijų mechanizmai, užtikrinantys situacijos valdymą sveikatos priežiūros įstaigos, regiono ir nacionaliniu lygmeniu. Taikomos priemonės užtikrintų optimalią sergamumo lėtinėmis neinfekcinėmis ligomis kontrolę šalyje ir racionalų bei efektyvų asmens sveikatos priežiūros paslaugų naudojimą. Siekiant šių tikslų turėtų būti sukurta įvairių sergamumo rodiklių (pvz., miokardo infarkto, insulto dažnio) bei teikiamų asmens sveikatos priežiūros paslaugų (apsilankymų, hospitalizacijų ir rehospitalizacijų dažnis) apimties įstaigoje, regione ir šalyje stebėjimo ir analizės sistema, kuri leistų atsižvelgiant į realiajame laike kintančius rodiklius taikyti intervencijas aukštos rizikos pacientų grupėse, atsižvelgiant į besikeičiančius aplinkos veiksnius (pvz., COVID-19 pandemijos grėsmes).

Išsamesnę informaciją teikia

Raimonda Janonienė, LR SAM Strateginio planavimo ir valdymo skyriaus vedėja, tel. (8 5) 260 4718, e. p. raimonda.janoniene@sam.lt